
JECO EXPORTS & FINANCE LIMITED 
Registered Office, C/O Century Ahuminium Mfg. Co Ltd. Raja Road, PO Sukchar, 24 Parganas (North). Kolkata-700 115

TEL: (91) (33) 2553 3160, 2523 2443, FAX (91) (33) 2553 2738 
Website www.jecoexports com, E-MAIL I0 camco@camcoindia com 

CIN NO: L51109WB1982PLCO35005 

August 22, 2020 

To. To, 

The Sec The Secretary, 
Metropolitan Stock Exchange of India Limited The Calcutta Stock Exchange Limited, 

Vibgyor Towers, 4th floor, Plot No C 62, 
G- Block, Opp. Trident Hotel, Bandra Kurla 

Complex, Bandra (E), Mumbai-400 098 
Scrip Code-JECOEXP 

Series-BE 

Listing Department 
7, Lyons Range 
Kolkata-700001 

Scrip Code - 10020034 

Unit: JEC EXPORTS AND FINANCE LTD 

Sub: Publication_of_the Extract_of_Un-AuditedFinancial Results_(Standalone and 

Consolidated) for the quarter ended 30 June, 2020 in Newspapers. 

Further to our letter dated 21st August, 2020, Please find enclosed a copy of the newspapers 

publication of the Extract of Unaudited Financial Results (Standalone and Consolidated) for the 

quarter ended 30h June, 2020 on Saturday, 22nd August, 2020 in "Financial Express"(English)

and "Arthik Lipi" (Bengali) newspapers in this regard. 

This is for your kind information and record. 

You ully, 
sped tsFinance Ltd. 

KOL 

Dinest KusAr Pandey 
(Director) 
DIN: 01676842 

JEC 



����� ����� �� �����

��� ������ ������ ��

������� �������� �����

������ ���� �� ����� � ���

����� �� ������� �� ���������

� ���������� ����� �� ������

���������������� ��� ��������

��� ���� ��������� ��

������������������������

��� �������� ���� �� ����

������������� �� ��� �����

�������������� �����

��� ����� ����� �� ������

������ ����������������� ��

���������� ����� ��� �����

���� ������� �� ������ ����

��� ��� ���������� ����� ���

������ �� � ���� �� �� ������

��� ���� ������� �� � ��

�������

���� �������� ���� ��� ���

������ �� ���������� ��� ���

������ ���� ��� ����� ��

�������

����� ��� �������� ������

����� �� ����������� ���������

�� ��� ������� ����� ��

�������� ��� ����� ���������

������� �������������� ������

�� ����� ��� ������� ��� ���

�������� �������� ��

��������� �� ��� ������

������� �� ������� ��������

�������� ���������� ����� ��

����������� ������� ����

���� ������ �� �� ������ ��

������������ ������� �����

������ �����������

�� ��� ��� ����� �������

��� ��� ���� ������������

��� ���� ����� ����� ���

���� ���������� �� ����

���� ������ ������� ���

����� �������� �� ��������

������� �� ���� ������� ��

������������ ������������

�� ���������� ����������

���� ���� ������� ��� ���

��������

���� ���������� ���� ����

���� �������� ���� ������

����� ������ ��� ��������

���������� ���� ����������

������� ��������� ���

����������� ����� ����

������������� ��� ����

����� ��� �������� ����

���� ������ ���� ���� ����

�������� ������� ���

�������� ��� ���� ��� �����

������� ��� ������� ���

����� ���� ���������� ��� ���

������ �����

�� ��� ����� ������ ������

�� ��� �������� �����������

��� �������� ������������

������� �������� �� ����� ��

����� ����� ����� �� ����

������������ �� ������ �����

�� ������ �������� ����� ��

�������� ����� �� �����

������������� ������������

������������������������

�� ���� ��� ������ ����

���� �� �������� �� �������

��� �� ���������� ��� ��

���������� ��� ���� ��

����� ��� ������� ���

����������� ����������� ��

������� ��� �� ����������

��� �� ������ ��� �� ������

��� ��� �� ������������

������������ ��� ������

����� ��� �������

���������� ���� ��� ����

������� ��� ���������� ���

������� ��� ������� ���

����� ��� �������� �������

���������� ��� ������ ��

����� �������� ������

��������� ���� ���������

������� ����� ������ �����

��� ����� ��� ����� ������

��� ����� ������ ����

��� ������ ��������

�������� �������� �������

�� ��� ������ �������� ��� ��

��������������

���� ������� ��� ����� ����

������� ���� ��� ������

������� �� ������� ���

�������� ��� �������� �����

������ ���� ���������� �������

������ �� ������� �� ������� ��

������� ������������ ��� ����

������������

�������

�

����������������

������������������������

��������� ������ ��� ����

���� �������������

��������������� ��

��������� ���������

�

������ ������������

����� ������ ���

��������� ������ ��

��� ���������� �� �����

���� �� ��� ����� �� �������

�������� �� ��� ��������������

����� ���������������� ��� ���

���������������� ��������� ���

������������������������������

����� ��� ��� �������

�������� �����������

������������������������

����� ��� ���� ���� ���� �����

��������������������������

������� �������� �������� ���

�������� ������ ���� ����

����� �������� ���������� ����

������ ������������ ����� ���

���� ���������������������� ���

�������� �� ��� ������ ���

�������� ��� ������� �� �����

���� ���� �������� ��������

���� ��������� ������� ������

���������������������������

��� ���������� �� ����� ����

�����������������������������

������������ ��� ������ �� ��

����������������������������

������ �������� ���������� ��

��������� �� ��������� ��

��������������������������

����������� ������������� ���

����������������������������

����������� ������� �����

����������� ���������� �����

����������������������������

����������������������������

�������� ������������������

��������� ���� ��������� ���

�������������� ���������

���� ������������������

����� �������� ���������������

���� ������� ������������ ���

�����������������������������

������� �������� ������������ ���

����������������������������

��������������������������������

������� ��� ���������� ����

�����������������������������

����������� ������� �� � ���

����������������

�����������������������

���� ���� ����� ���� ��� ����

�������� ��� �������� �� ���

������ ������ �����������

������������������������

�������� �� ������������� ��

������� ������� �� ������ ���

�������� ������� ����� ������

���������������������������

������ �� ��� �����������

�������������� ��������� ���

��� ������ �� ������� ���������

��� ����� ������ ��������

��������� ������ ��� ��������

�������� ������ ������� ���

������������ ���� �� ����� ��

��������� �������������������

���������������������������

����� ����������� �����

����� �������� �������

�������������������������

������������������������������

��� ��� ������� ����� �� �����

������� ����������� �� ������

����������

��� ���� ���� �� ����

�������������� ��������� ��

�������������������� ��� �����

�� � �������� ���� �� ��������

��������������������������

������������������������

��� �� ������� �������� ����

�����������������������

��� �� ������������ ����

����� ������� ����� �� �����

������� ������������������

�������������� �� ����������

�����������������������������

���� ����� ������� ��������

�������������������������

�������� ����������

������� ����� ������� �����������

���������������������� ����� ������ �� ���

��� �������������������

�� ������ ���� �� ��� ������ ���

���������� ������� ����� ��

���� �� ���� ��������� �� ���

���� ������� ���� ������� ����

����� ��������� ����� �������

��������� �� ������� �����

������ �� ���� ����� ���� ����

������ ��� ��������� ��� ���

����� ��������� �� �������

��������������� �����������

��������� ���� ������� ����

������� ����

���������� ����

��������������

���� ��������

���������������������

��������� ���� ����� �� ����

���������������������������

���� ������ ������ �������� ���

�������� ��������������������

����������������� ��������

��������������������������������

����������������������������

����������������������������

������ ����������������������

��������������������� ������

�����������������������������

����������������������������

������� ��� �������������������

���������������������������

����������������� ����

�������



9  Óy!íãƒÑ˛úÑ˛yì˛y, ü!òÓyÓ̊ñ 22 xyÜfi›˛ 2020
Kolkata�Saturday� August 22, 2020
Arthik Lipi, Page 9

Govt of West Bengal
Sealed quotations are invited
by the Assistant Engineer,
Habra Sub- Division, Social
Sector, P.W. Dte. for NIQ No.
07AE / Habra of 2020-21 from
reliable and resourceful
agencies for Operation &
maintenance of Submersible
& Monoblock Pump Motor sets
in the Ashoknagar State
General Hospital at
Ashoknagar. The sealed
quotation in letter head will be
received in the Tender box
kept in the chamber of the
Assistant Engineer, Habra
Sub-Division, Social Sector,
and P.W. Dte. on 31/08/2020
up to 12:30 PM and will be
opened on the same day at
1:00 PM. All other information
will be available from the
office of The Assistant
Engineer, Habra Sub-Division,
Social Sector, P.W. Dte. /
Office Notice Board.

Sd/-
(Niranjan Mallick)

Assistant Engineer
Habra Sub-Division

Social Sector, P.W. Dte.

Govt of West Bengal
CANNING-II P. S

MATHERDIGHI  GRAM  PANCHAYAT
24 Parganas(S)

Abridged NIT

Application are invited from
experienced Contractors/
Agencies Vide NIT NO. 137/
MGP/20, Dt. 19/08/20, of 07
No’s of C.C road, NIT NO. 138/
MGP/20 Dt. 19/08/20. 1 no of
Culvert & 1 no of building
works under 15 th CFC
(untied) at the G.P area. Last
date of submission of tender is
28/08/20 (up to 2.00 P.M). For
details of the tender please
contact office, notice board.

Sd/-
Momotaj Dewan

Prodhan
Matherdighi G.P.

îÖú !ÓK˛!Æ
Sfl įyÓÓ̊ ¢¡ô!_Ó̊ ãòƒV [Ó˚&ú 8S1V ]

ˆÎˆÏ£ì%˛ñ v˛zI#Óò fl˛øú !ö˛òy™ ÓƒyB˛ !ú!õˆÏ›˛v˛ÈÙÈ~Ó˚ xò%ˆÏõy!îì˛ xy!ïÑ˛y!Ó˚Ñ˛ !¢!Ñ˛v˛z!Ó˚›˛y£zˆÏãüò xƒyu˛ !Ó˚Ñ˛òfl˛T…yÑ˛üò xö˛
!ö˛òy!™Î˚yú xƒyˆÏ¢›˛¢ xƒyu˛ ~òˆÏö˛y¢≈ˆÏõr›˛ xö˛ !¢!Ñ˛v˛z!Ó˚!›˛ £zr›˛yˆÏÓ˚fi›˛ xy£zò 2002 ~ÓÇ ì˛yÓ˚ v˛z˛ôÓ˚ «˛õì˛yÓˆÏú ïyÓ˚y 13 S12V ~Ó˚
¢ˆÏD ̨ô‡˛ò#Î˚ Ó˚&ú 3 xö˛ !î !¢!Ñ˛v˛z!Ó˚!›˛ £zr›˛yˆÏÓ˚fi›˛ S~òˆÏö˛y¢≈ˆÏõr›˛V Ó˚&ú¢ 2002 xò%¢yˆÏÓ˚ îy!Ó !ÓK˛!Æ ãy!Ó˚ Ñ˛ˆÏÓ˚ˆÏäÈò 09.01.2020
ì˛y!Ó˚ˆÏÖñ ˆîòyîyÓ˚/ Óı˛Ñ˛îyÓ˚ xÌÓy â˛M˛Èú ¢y£yÏñ ˆÑ˛Î˚yv˛yDyñ Ñ˛úƒyíÜv˛¸ £yÓv˛¸yñ  v˛z_Ó˚ 24 ˛ôÓ˚Üíyñ ˛ô!ÿ˛õÓDÈÙÈ743263 ~ÓÇ
¢£ÈÙÈˆîòyîyÓ˚/Óı˛Ñ˛îyÓ˚ ˛›%˛¡ôy ¢y£yÏñ ˆÑ˛Î˚yv˛yDyñ Ñ˛úƒyíÜv˛¸ñ £yÓv˛¸yñ v˛z_Ó˚ 24 ˛ôÓ˚Üíyñ ˛ô!ÿ˛õÓDÈÙÈ743263  !ÓK˛!Æ xò%¢yˆÏÓ˚
Ó!í≈ì˛ xÌ≈yB˛ 2ñ08ñ042/ÈÙÈSî%£z ú«˛ xy›˛ £yãyÓ˚ !ÓÎ˚y!Õ‘ü  ›˛yÑ˛y õyeV !ÓK˛!Æ ãy!Ó˚Ó˚ 60 !îˆÏòÓ˚ õˆÏïƒ ˛ô!Ó˚ˆÏüyï Ñ˛Ó˚ˆÏì˛ £ˆÏÓ–
ˆîòyîyÓ˚ ~ÓÇ ¢£ÈÙÈˆîòyîyÓ˚/Óı˛Ñ˛îyÓ˚ !ÓK˛!Æ xò%¢yˆÏÓ˚ v˛z_´ xÌ≈yB˛ ̨ô!Ó˚ˆÏüyˆÏï ÓƒÌ≈ £ÁÎ˚yÎ˚ ̂ îòyîyÓ˚/Óı˛Ñ˛îyÓ˚ ~ÓÇ ¢£ÈÙÈˆîòyîyÓ˚ Á
ãò¢yïyÓ˚̂ ÏíÓ˚ v ẑ̨ Ïj Ï̂ü !ò¡¨ fl ∫̨y«˛Ó˚Ñ˛yÓ˚# xy!ïÑ˛y!Ó˚Ñ˛ v z̨_´ ¢¡ô!_Ó˚ îÖú !ò Ï̂Î˚̂ ÏäÈò xy£ẑ ÏòÓ˚ v z̨̨ ôïyÓ˚yS4V Á ïyÓ˚y 13 xò%¢y Ï̂Ó˚ ~Ó˚ ¢ Ï̂D
˛ô‡˛ò#Î˚ Ó˚&ú 8 xò%¢yˆÏÓ˚ !¢!Ñ˛v˛z!Ó˚!›˛ £zr›˛yˆÏÓ˚fi›˛ ~òˆÏö˛y¢≈ˆÏõr›˛ Ó˚&ú 2002 xò%¢yˆÏÓ˚ 18 xyÜfi›˛ñ 2020 S18.08.2020V–
ˆîòyîyÓ˚/Óı˛Ñ˛îyÓ˚ ~ÓÇ ¢£ÈÙÈˆîòyîyÓ˚ÜíˆÏÑ˛ õˆÏòyˆÏÎyÜ# £ÁÎ˚yÓ˚ ãòƒ î,!‹T xyÑ˛°Ï≈í Ñ˛Ó˚y £ˆÏFäÈ v˛z˛ôïyÓ˚y 8 Á ïyÓ˚y 13 xò%¢yˆÏÓ˚ v˛z_´
¢õˆÏÎ˚Ó˚ õˆÏïƒ ¢%Ó˚!«˛ì˛ ¢¡ô!_ !òˆÏãÓ˚ îÖˆÏú Ó˚yÖyÓ˚ ãòƒ– ˆîòyîyÓ˚/Óı˛Ñ˛îyÓ˚ ~ÓÇ ¢£ÈÙÈˆîòyîyÓ˚ !ÓÓÓ˚í# xò%¢yˆÏÓ˚ v˛z_´ ¢¡ô!_
ˆúòˆÏîò ̂ ÌˆÏÑ˛ ãò¢yïyÓ˚íˆÏÑ˛ !ÓÓ˚ì˛ ÌyÑ˛yÓ˚ ãòƒ xò%ˆÏÓ˚yï ãyòyˆÏòy £ˆÏFäÈ– Î!î ̂ Ñ˛v˛z v˛z_´ ¢¡ô!_ ̂ úòˆÏîò Ñ˛ˆÏÓ˚òñ ì˛y£ˆÏú v˛zI#Óò
fl˛øú !ö˛òy™ ÓƒyB˛ !ú!õˆÏ›˛v˛ˆÏÑ˛  2ñ10ñ230/ÈÙÈSî%£z ú«˛ îü £yãyÓ˚ î%£z üì˛ !eü ›˛yÑ˛y õyeV ~Ó˚ ¢ˆÏD 29 ã%òñ 2020 ì˛y!Ó˚ˆÏÖ
S29.06.2020V ì˛y!Ó˚ˆÏÖ ~ÓÇ ¢%î¢£ ≤Ãîyò Ñ˛Ó˚ˆÏì˛ £ˆÏÓ–

fl˛iyÓÓ˚ ¢¡ô!_Ó˚ !ÓÓÓ˚í#
¢õhfl˛ ã!õÓ˚  xyò%õy!òÑ˛ xyÎ˚ì˛ò 2.475 ˆv˛!¢ˆÏõú ~Ó˚ ¢ˆÏD ˛¢õì%˛úƒ 1 Ñ˛y‡˛y 8 äÈ›˛yÑ˛  Îy xÓ!fl˛iì˛ ˆõÔãy ˆÑ˛Î˚yv˛yDy ~ÓÇ ì%˛úò#Î˚
xyÓ˚.~¢. ~ÓÇ ~ú.xyÓ˚ îyÜ òÇ.559 ~Ó˚ xï#ˆÏò xyÓ˚.~¢.Ö!ì˛Î˚yò òÇ.334/166 ˛ô)Ó≈Óì≈˛# ~ú.xyÓ˚.Ö!ì˛Î˚yò òÇ.156 Óì≈˛õyò
1412ñ ˆã.~ú.òÇ. 31ñ ˆì˛Ô!ã òÇ.14S˛ô%Ó˚yì˛ò 2167V ~ÓÇ ˛ô%Ó˚¢¶˛yÓ˚ ˆ£y!”˛Ç òÇ.02/487/37 S1VˆÑ˛Î˚yv˛yDyñ ÁÎ˚yv≈˛ òÇ.2
xˆÏüyÑ˛òÜÓ˚ÈÙÈÑ˛úƒyíÜv˛¸ ˛ô%Ó˚¢¶˛yÓ˚ xhs˛Ü≈ì˛ñ Ìyòy xˆÏüyÑ˛òÜÓ˚ S˛ô)Ó≈ì˛ò £yÓv˛¸yVñ ˆãúy v˛z_Ó˚ 24 ˛ôÓ˚Üòy ~Ó˚ ¢ˆÏD Óy!v˛¸ñ
˛ô!Ó˚Ñ˛y‡˛yˆÏõy Î%_´ £ˆÏÎ˚ˆÏäÈ–
ˆâ˛Ô£!j ≠
˛ô)ˆÏÓ≈≠ ◊# õï%¢)îò £yúîyˆÏÓ˚Ó˚ Öy!ú ã!õ
˛ô!ÿ˛ˆÏõ ≠ ◊# õï%¢)îò £yúîyˆÏÓ˚Ó˚ Öy!ú ã!õ
v˛z_ˆÏÓ˚ ≠ 6 ö%˛›˛ â˛Áv˛¸y ãyÎ˚Üy
î!«˛ˆÏí ≠ 7 ö%˛›˛ â˛Áv˛¸y ¢yïyÓ˚ˆÏíÓ˚ ãyÎ˚Üy SÑ%˛›˛â˛yV
fl˛iyò ≠ £yÓv˛¸y
ì˛y!Ó̊Ö ≠18.08.2020

xò%ˆÏõy!îì˛ xy!ïÑ˛y!Ó˚Ñ˛
v˛zI#Óò fl˛øú !ö˛òy™ ÓƒyB˛ !ú!õˆÏ›˛v˛

fl˛øú !ö˛òy™ ÓƒyB˛
Óy!í!ãƒÑ˛ x!ö˛¢ ≠ ̂ @˘Ã˛ô Üy Ï̂v≈̨ òñ òÇ.27ñ ì,̨ ì˛#Î˚ ~ e´¢ñ 18ì˛õ ̂ õ£zòñ

ˆÑ˛yÓ̊yõDúy °Ï¤˛ ÓœÑ˛ñ ̂ ÓDyú%Ó̊&ñ Ñ˛í≈y›˛Ñ Ę̀ÙÈ560095–
Ñ˛úÑ˛yì˛y üyÖy ≠ â˛ì%̨ Ì≈ ì˛ú }!°Ï ̂ ›˛Ñ˛ ̨ôyÑ≈̨ ñ ̂ ≤Ã!õ Ï̂¢¢ òÇ.È02ÈÙÈ0360ñ
≤’›˛ òÇ.!v˛~£zâ Ę̀ÙÈ6/2ñ xƒyÑ˛üò ~!Ó̊Î̊y 1 !v˛ñ !òv z̨  ›˛yv z̨òñ Ñ˛úÑ˛yì˛yÈÈÙÈ 7000160

¶˛yoõyˆÏ¢Ó˚ Ó°Ï≈yÎ˚ !¢£z~¢!¢ !Óî%ƒÍ !òÓ˚y˛ô_y !òˆÏî≈!üÑ˛y
Ñ˛úÑ˛yì˛yñ 21 xyÜfi›˛ ≠
¶˛yoõyˆÏ¢Ó˚ áò Ó°Ï≈yÎ˚ ãú ãõyÓ˚
xyüB˛y ÌyˆÏÑ˛ ~ÓÇ áˆÏÓ˚ Óy£zˆÏÓ˚
!Óî%ƒÍ !Ó˛ôˆÏîÓ˚ xyüB˛y ÌyˆÏÑ˛–
!Óî%ƒÍ ÓƒÓ£yÓ˚Ñ˛yÓ˚#ˆÏîÓ˚ !òÓ˚y˛ô_y
!ò!ÿ˛ì˛ Ñ˛Ó˚ˆÏì˛ !¢£z~¢!¢ ~Ñ˛!›˛
!òˆÏî≈!üÑ˛y !òõ≈yí Ñ˛ˆÏÓ˚ˆÏäÈ–
!¢£z~¢£z ¶˛y£z¢ ˆ≤Ã!¢ˆÏv˛r›˛
!v˛!fl˛T…!Óv˛züò x!¶˛!ãÍ ˆáy°Ï
ÓˆÏúòñ Ó°Ï≈yÓ˚ ¢õÎ˚ !Ñ˛ä%È
¢yÓïyòì˛y ˛ôyúò Ñ˛Ó˚y !ÓˆÏü°Ï

≤ÃˆÏÎ˚yãò– !ÓˆÏü°ÏK˛Ó˚y ˆÎ 12!›˛
!òˆÏî≈!üÑ˛y ¢ÇÑ˛úò Ñ˛ˆÏÓ˚ˆÏäÈò
ˆ¢=!ú £ú ≠  Óy£zˆÏÓ˚

† Ó,!‹TÈÙÈÓyîˆÏú Óy!v˛¸Ó˚ Óy£zˆÏÓ˚
!Ó˛ôî xˆÏòÑ˛– !Óî%ƒˆÏì˛Ó˚ ˆ˛ôyˆÏúñ
˛ôˆÏÌ ˛ôˆÏv˛¸ ÌyÑ˛y ì˛yˆÏÓ˚ñ Ó˚yhfl˛yÓ˚
!˛ôúyÓ˚ÈÙÈÓˆÏ:ñ úƒy¡ôˆÏ˛ôyˆÏfi›˛ Óy
!Óî%ƒÍ ÎˆÏs˛f xÓüƒ£z £yì˛ ˆîˆÏÓò
òy–

† ˛ôˆÏÌ ãˆÏõ ÌyÑ˛y ãˆÏú
!Óî%ƒÍ ≤ÃÓy£ £ˆÏÎ˚ˆÏäÈ ¢ˆÏ®£

Ñ˛Ó˚ˆÏú ãyÎ˚Üy›˛y !áˆÏÓ˚ Ó˚yÖ%ò–
† Ñ˛yˆÏãÓ˚ ãyÎ˚Üy ˆÌˆÏÑ˛

ˆÓ!Ó˚ˆÏÎ˚ xy¢yÓ˚ ¢õÎ˚ ~!¢ ̂ õ!üò
Á xòƒyòƒ ˜Óî%ƒ!ì˛Ñ˛ Îs˛f˛ôy!ì˛
Óı˛ Ñ˛Ó˚ˆÏì˛ ¶%˛úˆÏÓò òy–

áˆÏÓ˚ † !òˆÏãÓ˚ áˆÏÓ˚£z xˆÏòÑ˛
¢õÎ˚ !Óî%ƒÍÈÙÈ!Ó˛ôî ú%!Ñ˛ˆÏÎ˚ ÌyˆÏÑ˛–
õyˆÏG˛ õyˆÏG˛ Óy!v˛¸Ó˚ úy£zòñ ¢%£zâ˛
~ÓÇ ˜Óî%ƒ!ì˛Ñ˛ Îs˛f˛ôy!ì˛ ˆâ˛Ñ˛
Ñ˛ˆÏÓ˚ !òò–

† !¶˛ˆÏã £yˆÏì˛ !›˛!¶˛ñ !ö ˛ãñ

~Ñ˛=FäÈ ~£zâ˛!v˛ â˛ƒyˆÏòú Î%_´
Ñ˛Ó˚ú !v˛ü!›˛!¶˛ÈÙÈ!v˛!›˛~£zâ˛

Ñ˛úÑ˛yì˛yñ 21xyÜfi›˛≠ xyM˛È!úÑ˛
¶˛y°ÏyÓ̊ â˛ƒy Ï̂òú=!úÓ̊ ̂ ˛ôy›≈̨ Ï̂ö˛y!úÁ
¢¡±¢yÓ˚í Ñ˛ˆ ÏÓ ˚ ñ ¶˛yÓ ˚ˆ Ïì˛Ó ˚
ü#°Ï≈fl˛iyò#Î˚ !v˛!›˛~£zâ˛ ¢Çfl˛iyñ !v˛ü
!›˛!¶˛ £z!u˛Î˚y !ú!õˆÏ›˛v˛ñ ì˛yÓ˚
!v˛ü!›˛!¶˛ Á !v˛2~£zâ ˛
≤’ƒy›˛ö˛õ≈=!úˆÏì˛ äÈÎ˚!›˛ òì%˛ò
~£zâ˛!v˛ â˛ƒy Ï̂òú Î%_´ Ñ˛Ó̊yÓ̊ ̂ áy°Ïíy
!îˆÏÎ˚ˆÏäÈ– ~!›˛Ó˚ ¢y£yˆÏÎƒ ~£z
¢Çfl˛iy!›˛Ó˚ ú«˛ƒñ î!«˛íyM˛ÈˆÏúÓ˚
@˘Ãy£Ñ˛ Ï̂îÓ̊ ì˛y Ï̂îÓ̊ ̨ôäÈ̂ Ï®Ó̊ ¶˛y°ÏyÎ̊
xì% ˛úò#Î˚ !Óˆ Ïòyîò ≤Ãîyò
Ñ˛Ó ˚y ~ÓÇ xM˛ Èú=!úˆÏì˛
ÓƒÓ£yÓ˚Ñ˛yÓ˚#ˆÏîÓ˚ v˛zFâ˛ÈÙÈ¢ÇK˛y
ˆ›˛!ú!¶˛üò ˆîÖyÓ˚ x!¶˛K˛ì˛y
Óyv˛¸yˆÏòy– ¢îƒ â˛yú% £ÁÎ˚y £y£z
ˆv˛!ö˛ Ï̂òüò â˛ƒy Ï̂ò Ï̂úÓ˚ Óƒy!Æ Ï̂ì˛
!ã!ü ì˛y!õú ~£zâ˛!v˛ñ ˆã!v˛£z
ˆì˛ˆ Ïú= ~£zâ ˛!v˛ñ ˆã!v˛
!¢ˆÏòõyõyú% ~£zâ˛!v˛ñ ˆã!v˛
ˆÑ˛Ó̊yúyõ ~£zâ˛!v˛ñ ̂ ã!v˛£z Ñ˛yß̈îy
~£zâ˛!v˛ñ ~ÓÇ !v˛¢!›˛!¶˛ ~ÓÇ
!v˛2~£zâ˛ v z̨¶˛ Ï̂Î˚Ó˚ ÓƒÓ£yÓ˚Ñ˛yÓ˚#Ó˚
ãòƒ ≤Ãy£z¶˛ ~£zâ˛!v˛ xhs˛¶≈ %˛_´
Ó˚ˆÏÎ˚ˆÏäÈ– ~£z â˛ƒyˆÏòú=!ú Î%_´
Ñ˛Ó̊yÓ̊ ¢y Ï̂Ì ¢y Ï̂Ìñ ¢Çfl įy!›˛Ó̊ ú«˛ƒ
î!«˛í ÓyãyˆÏÓ ˚Ó ˚ õ)ú ˆÑ˛yÓ˚
xyM Ę̀!úÑ˛ @˘Ãy£Ñ˛ Ï̂îÓ̊ ãòƒ ~£zâ˛!v˛
!Ó°ÏÎ˚Ólfl˛ ˆãyÓ˚îyÓ˚ Ñ˛Ó˚y–òì%˛ò
~£zâ˛!v˛ â˛ƒy Ï̂òú ¢Ç Ï̂Îyãò ¢¡ô Ï̂Ñ≈̨
õhs˛Óƒ Ñ˛ˆÏÓ˚ñ !v˛ü !›˛!¶˛ £z!u˛Î˚y
!ú!õˆÏ›˛ˆÏv˛Ó˚ Ñ˛ˆÏ˛ô≈yˆÏÓ˚›˛ ˆ£v˛ ÈÙÈ
õyˆÏÑ≈˛!›˛Çñ !õÉ ¢%ÜyˆÏì˛y Óƒyòy!ã≈
ÓˆÏú!äÈˆÏúòñ xyõÓ˚y @˘Ãy£Ñ˛ˆÏîÓ˚
xyîü≈ ˛ôäÈ® !£¢y Ï̂Ó !ú!¶˛ÇÓ˚& Ï̂õ
£y£z ˆv˛!ö˛!òüò !›˛!¶˛Ó˚ ãòƒ
Óï≈õyò ≤ÃÓíì˛y ≤Ãì˛ƒ«˛ Ñ˛Ó˚!äÈ–
~£z ≤ÃÓíì˛y!›˛ ~Öò ãò¢ÇÖƒyÓ˚
hfl˛Ó˚ ~ÓÇ ¶˛y°ÏyÜì˛ xM˛Èú ã% Ï̂v ¸̨ñ
!ÓˆÏü°Ïì˛ î!«˛í xM˛ÈˆÏú á%ˆÏÓ˚
ˆîÖ Ï̂äÈ– ¢%ì˛Ó̊yÇñ xyõÓ̊y xyõy Ï̂îÓ̊

Ó˚y‹T…#Î˚ Ó#ã !òÜõ Á ã%›˛ ̨Ñ˛ˆÏ˛ô≈yˆÏÓ˚üˆÏòÓ˚ õˆÏïƒ õv˛z fl˛∫y«˛Ó˚
òÎ˚y!î!Õ‘, 21 xyÜfi›˛ ≠ Ó˚y‹T…#Î˚
Ó#ã !òÜõ !ú!õˆÏ›˛v˛ ~ÓÇ ã%›˛
Ñ˛ˆÏ˛ô≈yˆÏÓ˚üò xö˛ £z!u˛Î˚yÓ˚ õˆÏïƒ
Ó%ïÓyÓ˚ !Óe´ˆÏÎ˚Ó˚ ~Ñ˛ õv˛z
fl˛∫y«˛!Ó˚ì˛ £Î˚– ˆÑ˛w#Î˚ Ñ,˛!°Ï ~ÓÇ
!Ñ˛°Ïyò Ñ˛úƒyí õs˛fyúÎ˚ @˘Ãyõ#í
!ÓÑ˛yü ì˛Ìy ˛ôM˛ÈyˆÏÎ˚ì˛ Ó˚yã õs˛f#
òˆÏÓ˚w !¢Ç ˆì˛yõÓ˚ ~ÓÇ Ófl˛f ì˛Ìy
õ!£úy Á !ü÷ !ÓÑ˛yü õs˛f# fl˛ø,!ì˛
£zÓ˚y!òÓ˚ v˛z˛ô!fl˛i!ì˛ˆÏì˛ fl˛∫y«˛!Ó˚ì˛
£Î˚– ~£z õv˛z ~Ó˚ myÓ˚y ~£z
xÌ≈ÓˆÏ°Ï≈ Ó˚y‹T…#Î˚ Ó#ã !òÜõ
!ú!õˆÏ›˛v˛ñ ã%›˛ Ñ˛ˆÏ˛ô≈yˆÏÓ˚üò xö˛
£z!u˛Î˚yˆÏÑ˛ ˛ôy›˛ ~Ó˚ ¢Çüy˛ôe≤ÃyÆ
Ó#ã ¢Ó˚ÓÓ˚y£ Ñ˛Ó˚ˆÏÓ– ~£z
¶˛yâ%˛≈Î˚yú ¢ˆÏ¡øúˆÏò Ó˚y‹T…#Î˚ Ó#ã

~!¢ñ Îs˛f˛ôy!ì˛ xÌÓy ˆÑ˛yÌyÁ
¢%£zâ˛ ä%§ˆÏÎ˚ !Ó˛ôî ˆv˛ˆÏÑ˛ xyòˆÏÓò
òy–

† ÎÖò â˛yã≈ £ˆÏFäÈ ì˛Öò
xÓüƒ£z ˆõyÓy£zú ˆö˛yò ÓƒÓ£yÓ˚
Ñ˛Ó˚ˆÏÓò òy–

†ˆ˛ôyv˛¸y ÜˆÏı˛ ˆÓÓ˚ £ˆÏú
xÌÓy £yì˛ !îˆÏú£z üÑ˛ úyÜˆÏú
ì˛y xÓˆÏ£úy Ñ˛Ó˚ˆÏÓò òyñ ¢%£zâ˛
xö˛ Ñ˛ˆÏÓ˚ £zˆÏú!Q…!üÎ˚yòˆÏÑ˛
v˛yÑ%˛ò–

† üÑ˛ úyÜyÓ˚ Ñ˛yÓ˚í Ó%G˛ˆÏì˛
òy ˛ôyÓ˚ˆÏú ˆõò úy£zò ¢%£zâ˛ÈÙÈxö˛
Ñ˛ˆÏÓ˚ !¢£z~¢!¢ 1912 v˛yÎ˚yú
Ñ˛Ó˚&ò–

† áò Ó°Ï≈yÎ˚ñ ÓL˛ôyˆÏì˛Ó˚
¢õÎ˚ Îs˛f˛ôy!ì˛ ¢%£zâ˛ÈÙÈxö˛ Ñ˛ˆÏÓ˚
Ó˚yÖ%ò ~ÓÇ ¢yÓïyˆÏò ≤’yÜ Ö%ú%ò–
ˆãyv˛¸yì˛yv˛¸y ˆîÁÎ˚y úy£zòÁ ˆÓü
!Ó˛ôIòÑ˛–

†G%˛ˆÏú ÌyÑ˛y ˜Óî%ƒ!ì˛Ñ˛ ì˛yÓ˚
xÌÓy Îs˛f˛ôy!ì˛ xÓüƒ£z ˆäÈ§yˆÏÓò

òy–
† ˜Óî%ƒ!ì˛Ñ˛ ì˛yˆÏÓ˚ !¶˛ˆÏã

Ñ˛y˛ôv˛¸ ÷ˆÏÑ˛yˆÏì˛ !îˆÏÎ˚ !Ó˛ôî
ˆv˛ˆÏÑ˛ xyòˆÏÓò òy–

† !@˘Ãú Óy £zfl˛ôyˆÏì˛Ó˚
ãyòúyÎ˚ ~:ˆÏ›˛òüò ì˛yÓ˚
úyÜyˆÏÓò òy– !¢£z~¢!¢
~úyÑ˛yÎ˚ ~õyˆÏã≈!™ ÖÓÓ˚ !îˆÏì˛
£ˆÏú ˆö˛yò Ñ˛Ó˚&ò ≠ 1912/
18605001912/44031912
ò¡∫̂ ÏÓ˚–

î%!›˛ ≤’ƒy›˛ö˛ˆÏõ≈ ~£z 6 !›˛ òì%˛ò
~£zâ˛!v˛ â˛ƒyˆÏòú xyòˆÏì˛ ˆ˛ôˆÏÓ˚
xyò!®ì˛ñ ÎyÓ˚ õ Ï̂ïƒ 5 !Ó Ï̂ü°Ïì˛
xyõy Ï̂îÓ˚ î!«˛í @˘Ãy£Ñ˛ Ï̂îÓ˚ ãòƒ
xyM˛È!úÑ˛ ¶˛y°ÏyÓ˚ ¢yõ@˘Ã# Ï̂ì˛ ì˛#Ó 
ˆö˛yÑ˛y Ï̂¢Ó̊ ¢y Ï̂Ìñ !v˛ü !›˛!¶˛ £z!u˛Î̊y
ì˛yÓ ˚ @ ˘ Ã y£Ñ˛ˆ ÏîÓ ˚ ~Ñ˛!› ˛
x!ÓŸªy¢ƒ¶˛y Ï̂Ó ã#ÓòÎy˛ôò ̂ îÖyÓ̊
x!¶˛K˛ì˛y ̂ îÎ̊ ~ÓÇ ì˛yÓ̊ îü≈Ñ˛ Ï̂îÓ̊
˛ôäÈ®ˆÏÑ˛ xyÓ˚Á ≤Ãühfl˛ Ñ˛ˆÏÓ˚–

!òÜõ !ú!õˆÏ›˛v˛ xyM˛È!úÑ˛ x!ö˛¢
Ñ˛úÑ˛yì˛yÓ˚ ˛ôˆÏ«˛ !Ó˚!ãÁòyú
õƒyˆÏòãyÓ˚ ≤Ãî#˛ô Ñ%˛õyÓ˚ ˛ôRòyÎ˚Ñ˛
~ÓÇ ã%›˛ Ñ˛ˆÏ˛ô≈yˆÏÓ˚üò xö˛
£z!u˛Î˚yÓ˚ ˛ôˆÏ«˛ ˆv˛˛ô%!›˛ ˆãòyˆÏÓ˚ú
õƒyˆÏòãyÓ˚ Ñ˛úƒyí õã%õîyÓ˚ õv˛z!›˛
fl˛∫y«˛Ó˚ Ñ˛ˆÏÓ˚ò– ˛ôy›˛ â˛yˆÏ°ÏÓ˚ ˆ«˛ˆÏe
Ó˚y‹T…#Î˚ Ó#ã !òÜõ !ú!õˆÏ›˛v˛ ¶˛yú
Ñ˛yã Ñ˛Ó˚ˆÏäÈ– ÎyÓ˚ ¢%!Óïy=!ú
Ñ,˛°ÏÑ˛Ó˚y ˛ôyˆÏFäÈò– ˛ôy›˛ â˛yˆÏ°ÏÓ˚
ö˛ˆÏú Ñ,˛°ÏÑ˛ˆÏîÓ˚ úyˆÏ¶˛Ó˚ ¢ˆÏD ¢ˆÏD
˛ôyˆÏ›˛Ó˚ õ)úƒ !òÎ˚s˛fˆÏíÓ˚ õyïƒˆÏõ
¶˛yÓ˚ì˛ !ÓˆÏŸª !òˆÏãÓ˚ !fl˛i!ì˛ õãÓ%ì˛
Ñ˛Ó˚ˆÏäÈ–

£zÓ˚y!ò ÓˆÏúò ˆÎñ ~£z !Ó°ÏˆÏÎ˚
≤Ãïyòõs˛f#ÈÙÈÓ˚ ˆòì,˛ˆÏc ¢Ó˚Ñ˛yÓ˚

¢õß∫Î˚ Ñ˛ˆÏÓ˚ â˛ˆÏúˆÏäÈ– ˛ôy›˛ ÖyˆÏì˛Ó˚
î%Û!›˛ õs˛fˆÏÑ˛Ó˚ õˆÏïƒÁ ˛ô)í≈
¢£ˆÏÎy!Üì˛y ≤Ã!ì˛!¤˛ì˛ £ˆÏÎ˚ˆÏäÈ–
¢Ó˚Ñ˛yˆÏÓ˚Ó˚ â˛!Õ‘ü S40V ú«˛ ˛ôy›˛
v˛zÍ˛ôyîòÑ˛yÓ˚# Ñ,˛°ÏÑ˛ˆÏîÓ˚ v˛zß¨!ì˛Ó˚
¢B˛“ ~£z ˆõÔ/¢õˆÏG˛yì˛y
fl˛øyÓ˚ˆÏÑ˛Ó˚ õyïƒˆÏõ ¢ö˛ú £ˆÏÓ–
!ì˛!ò xyÓ˚Á ÓˆÏúò ˆÎñ ˛ôy›˛
v˛zÍ˛ôyîˆÏòÓ˚ ˆ«˛ˆÏe ¶˛yÓ˚ì˛ ˆÑ˛Óú
fl˛∫yÓú¡∫#£z £ˆÏÓ òyñ ˛ôyˆÏ›˛Ó˚
Ó˚ö˛ì˛y!òÁ Óyv˛¸ˆÏÓ– ~ ãyì˛#Î˚
v˛zˆÏjüƒ !òˆÏÎ˚ ˆîˆÏüÓ˚ Ñ,˛°ÏÑ˛ˆÏîÓ˚
xyÎ˚ Ó,!k˛Ó˚ ïyÓ˚íy ¢¡ô)í≈ £ Ï̂ÓÊ

Ó˚y‹T…#Î˚ Ó#ã !òÜõ !ú!õˆÏ›˛v˛
~ÓÇ ã%›˛ Ñ˛ˆÏ˛ô≈yˆÏÓ˚üò xö˛
£z!u˛Î˚yÓ˚ õˆÏïƒ fl˛∫y«˛!Ó˚ì˛ ¢õˆÏG˛yì˛y

fl˛øyÓ˚Ñ˛ xò%ÎyÎ˚# îü £yãyÓ˚
Ñ%˛£zr›˛yú ¢Çüy˛ôe≤ÃyÆ Ó#ã
¢Ó˚ÓÓ˚y£ Ñ˛Ó˚y äÈyv˛¸y Ó˚y‹T…#Î˚ Ó#ã
!òÜõ !ú!õˆÏ›˛v˛ ˆ°ÏyˆÏúy £yãyÓ˚
Ñ%˛£zr›˛yú Ó#ã ˛ôy›˛ â˛y!°ÏˆÏîÓ˚ õˆÏïƒ
!Óì˛Ó˚í Ñ˛Ó˚ˆÏÓ– ã%›˛ Ñ˛ˆÏ˛ô≈yˆÏÓ˚üò
xö˛ £z!u˛Î˚y ~Ñ˛üÛÓ˚ ˆÓ!ü
!Ó¶˛yÜ#Î˚ e´Î˚ ˆÑ˛ˆÏw Ñ,˛°ÏÑ˛ˆÏîÓ˚
Ó#ˆÏãÓ˚ ˆãyÜyò ˆîˆÏÓ–

˛ôƒyòy Ï̂¢y!ò Ï̂Ñ˛Ó˚
õyïƒ Ï̂õ ˆ£yõ x!ö˛¢

¢!úv z̨üò ¢£
ÁÎ˚yÑ≈̨ Ï̂fl˛ô¢ !òï≈yÓ˚í
Ñ˛úÑ˛yì˛yñ21xyÜfi›˛≠ ¶˛yâ≈ %˛Î˚yú
£zr›˛yÓ˚xƒyÑ˛üò òì%˛ò xyîü≈ £ˆÏÎ˚
v˛zˆÏ‡˛ˆÏäÈñ ì˛y Ñ˛õ≈ˆÏ«˛ˆÏe ÌyÑ%˛Ñ˛ Óy
xòƒÌyÎ˚– ÓƒÓ¢y Á ˆòì˛yˆÏîÓ˚
Ñ˛yˆÏãÓ˚ Á ˆÎyÜyˆÏÎyˆÏÜÓ˚ òì%˛ò
v z̨̨ ôy Ï̂Î̊ Öy˛ô Öy£ẑ ÏÎ̊ !ò Ï̂ì˛ ü!_´üyú#
Ñ˛ Ï̂Ó̊ ̨ôƒyòy¢!òÑ˛ £z!u˛Î̊y xyÓ̊Á ̂ Ó!ü
úy£zö˛ÈÙÈ£zr›˛yÓ˚ˆÏö˛¢ ¢«˛õ Ñ˛Ó˚ˆÏì˛
ú%!õ: myÓ̊y â˛y!úì˛ ì˛yÓ̊ ̂ £yõ x!ö˛¢
¢!úv z̨üò !ò Ï̂Î̊ xy Ï̂¢– ú%!õ: !ã /
~ÓÇ !ã /5 Ñ˛ƒyˆÏõÓ˚y ˛ô!Ó˚¢ˆÏÓ˚Ó˚
¢yˆÏÌ ¢yõO¢ƒ˛ô)í≈ñ ˆ£yõ x!ö˛¢
¢!úv˛züò!›˛ úy£z¶˛ !fl˛T …!õÇˆÏÎ˚Ó˚
¢ˆÏÓ≈yFâ˛ õyò ~ÓÇ 4 ˆÑ˛ !¶˛!v˛Á
õyˆÏòÓ˚ ≤Ã¢y!Ó˚ì˛ Ñ˛ˆÏÓ˚ Îy ˆòì˛yÓ˚y
xòyÎ̊y Ï̂¢ xyÓ̊Á Óƒ!_´Üì˛Ñ,̨ ì˛ ~ÓÇ
£zr›˛y Ï̂Ó̊!Q¶˛ x!¶˛K˛ì˛yÓ̊ ãòƒ Ñœ̨ y Ï̂Î̊r›˛
~ÓÇ Ñ˛õ≈â˛yÓ˚#ˆÏîÓ˚ ¢yˆÏÌ ¢ÇˆÏÎyÜ
fl˛iy˛ôò ~ÓÇ ˆÎyÜyˆÏÎyˆÏÜÓ˚ ãòƒ
¢õÌ≈ò Ñ˛ Ï̂Ó̊–òì%̨ ò ¢õyïy Ï̂òÓ̊ ¢y Ï̂Ì
ì˛y§Ó˚ x!¶˛K˛ì˛yÓ˚ Ñ˛Ìy ÓúˆÏì˛ !ÜˆÏÎ˚
˛ôƒyòy¢!òÑ˛ £z!u˛Î˚y ~ÓÇ î!«˛í
~!üÎ̊yÓ̊ Ó̊y‹T…̨ ô!ì˛ Á !¢£zÁ !õÉ õ!ò°Ï
üõ≈y ÓˆÏú!äÈˆÏúòñ ÚÚÓì≈˛õyò ¢õÎ˚
xyõyˆÏîÓ˚ ã#ÓòÎy˛ôòñ Ñ˛yã Á
ÓƒÓ¢yˆÏÎ˚Ó˚ ˛ôk˛!ì˛ˆÏÑ˛ ˛ô!Ó˚Ó!ì≈˛ì˛
Ñ˛ˆÏÓ˚ˆÏäÈ– ~ÓÇ ˆÑ˛yòÁ ¢ˆÏ®£ ˆò£z
ˆÎ ≤ÃÎ%!_´ xyõyˆÏîÓ˚ ¢Ñ˛ˆÏúÓ˚ õˆÏïƒ
î«˛ ˆÎyÜyˆÏÎyÜ â˛y!úì˛ Ñ˛ˆÏÓ˚ˆÏäÈ–
Îy£zˆÏ£yÑ˛ñ î#á≈ ¶˛yâ≈%˛Î˚yú ¢¶˛y=!ú
Óyv˛¸̂ ÏäÈñ Ñ˛yÓ˚Á fl˛∫yfl˛iƒ ~ÓÇ üyÓ˚#!Ó˚Ñ˛
¶˛!D !òˆÏÎ˚ ˆÑ˛yòÁ xy˛ô¢ òy Ñ˛ˆÏÓ˚
ˆ˛ôüyîyÓ˚ ≤Ã!ì˛◊&!ì˛ ˛ô)Ó˚ˆÏíÓ˚ ãòƒ
xyÓ˚Á ˆ›˛Ñ˛¢£z v˛z˛ôyˆÏÎ˚Ó˚ ≤ÃˆÏÎ˚yãò
Ó˚ˆÏÎ˚ˆÏäÈ– Óy!v˛¸ ~ÓÇ x!ö˛ˆÏ¢ ~£z
¢õyïyò!›˛Ó̊ ÓƒÓ£yÓ̊Ñ˛yÓ̊# £ÁÎ̊yÎ̊ ~!›˛
xyõyÓ˚ x¶˛ƒhs˛Ó˚#í ~ÓÇ Óy!£ƒÑ˛
!õÌ!fl˛;˛Î˚y!›˛ˆÏÑ˛ ¢ì˛ƒ£z xˆÏòÑ˛ ̂ Ó!ü
xyÑ˛°Ï≈Ñ˛ñ ã#Ó Ï̂òÓ̊ õ Ï̂ì˛y ~ÓÇ ¢ÇÎ%_´
Ñ˛ˆÏÓ˚ ì%˛ˆÏúˆÏäÈ–¢£ˆÏã£z ¢ÇˆÏÎyÜ
fl˛iy˛ôò Ñ˛Ó˚y ÎyÎ˚ñ ¢õyïyò ~Ñ˛¢yˆÏÌ
~Ñ˛y!ïÑ˛ Óƒ!_´Ó˚ ¢yˆÏÌ Ñ˛ÌyÓyì≈˛y
ÓúˆÏú ¢õÎ˚ !˛ôäÈˆÏò £…y¢ Ñ˛Ó˚ˆÏì˛
¢£yÎ˚ì˛y Ñ˛ˆÏÓ˚ ~ÓÇ Óy!v˛¸ˆÏì˛ ~ÓÇ
x!ö˛¢ v z̨¶˛Î˚ ãyÎ˚Üy Ï̂ì˛£z î#á≈ ¢õÎ˚
˜Ó‡˛ˆÏÑ˛Ó˚ ¢õÎ˚ ~Ó˚ ≤Ãühfl˛ÈÙÈˆÏÑ˛yí
î,!‹T¶˛!D !îˆÏÎ˚ xÓyï â˛úyâ˛ˆÏúÓ˚
xò%õ!ì˛ ̂ îÎ̊– ~!›˛ ÓƒÓ£yÓ̊Ñ˛yÓ̊# Ï̂îÓ̊
˛ôˆÏÓ˚ ÓƒÓ£yˆÏÓ˚Ó˚ ãòƒ úy£z¶˛ !fl˛T…!õÇ
ˆ¢üò=!ú ˆÓ˚Ñ˛v≈˛ Ñ˛Ó˚ˆÏì˛ ˆîÎ˚–

Tender
Notice

Tender Notice


